

از «نخبه‌کشی» تا «چقدر خوبیم ما!»

خلق ایده از خلیقات

چطور «روحیات ما ایرانیان» موضوع تفکرورزی شد؟

مطالعات فرهنگی

رضامکی

خبرنگار

ژانر خلیقات نویسی برای ایرانیان تقریباً از دوره صفویه توسط اروپائیان یا به اصطلاح مستشرقان آغاز شد و در دوران قاجاریه به اوج خود رسید. در این ژانر، عموماً رفتار غربی ملاک قرار می‌گرفت و ایرانیان تحقیر می‌شدند و رسومی چون تعارف را در زمره دروغ‌گویی و ریاکاری ایرانیان بشمار می‌آوردند. اما در دوران معاصر نیز برخی پژوهشگران داخلی همچون

با خلیقات نویسی نمی‌توان به درک واقعی از جامعه رسید

وضعیتی پدید آمده که هرگاه بخواهند به مصاف قدرت سیاسی بروند به ویژگی‌هایی از جامعه متوسل می‌شوند و آن را برجسته می‌کنند و این نگاه دقیقاً همان نگاه غیرعلمی مستشرقان به ما ست. در حالی که یک عالم جامعه‌شناس با پرسش از چرایی، کار خود را آغاز می‌کند نه اینکه بخواهد یک ویژگی را برجسته و به همه مردم یک جامعه تعمیم دهد.

به عقیده حیدری ارزش کارهای دکتر فراس‌تخواه در حوزه خلیقات‌نویسی، دقیقاً در همین نکته است که او سعی کرده با کار علمی و داده‌های آماری مرز بین «علم» و «شبه‌علم» را مشخص کند. البته او بر این نکته هم تأکید گذاشت که در آثار دکتر فراس‌تخواه با جز دارد که این مرز پررنگ‌تر و حتی رادیکال‌تر شود.



اینکه قضاوت کنیم مردم یک جامعه بطور کلی خوب یا بد هستند یا اینکه بگوییم بطور کلی از چند ویژگی خاص برخوردارند رویکرد علمی به یک جامعه نیست و به قول دکتر آرش حیدری گزاره‌هایی سطحی هستند و این دقیقاً چالشی است که ژانر خلیقات‌نویسی در ایران با آن روبه‌رو است. دکتر حیدری در این رابطه گفت: «دادن احکام کلی به مردم یک جامعه سطحی‌ترین نوع مواجهه با آن جامعه است. بسیار مهم است که ما یک رفتار اجتماعی را به مثابه یک کنش بنگریم یا یک برساخت؛ به عنوان مثال اگر در جامعه‌ای دروغ‌گویی زیاد است باید بررسی کنیم که آیا این امر، کنش مردم در مقابل تنگناهای سیاسی- اجتماعی است یا جزو خلیقات آنان است؟ این موضوعی را که مستشرقان به ایران آمدند و در ژانر خلیقات‌نویسی فعالیت داشتند، نتوانستند تمیز دهند. ما در دوران کرونا شاهد بودیم که در آمریکا و اروپا عده‌ای از مردم فروشگاه‌ها را غارت می‌کردند؛ و ما نباید این را جزو خلیقات مردم آن جامعه بدانیم بلکه این امر، کنش مردم در مقابل تنگناهای دوران پاندمی بود.

قابل انکار نیست که خلیقات‌نویسی این دست از مستشرقان باعث برجسب زدن‌های منفی به جوامع شرقی بویژه ایران و حتی باعث نوعی خودتحقیری سیستماتیک در بین ما ایرانیان شده است. دکتر حیدری اشاره کرد که گاه این نوع نگاه غیرعلمی مستشرقان در میان روشنفکران ما هم رسوخ کرده است: «در نظام فکری برخی روشنفکران ما گاه چنین

علی رضاقلی، محمود سریع‌القلم، حسن نراقی و... سعی در فهم فرهنگ ایرانی و خلیقات ما ایرانیان داشته‌اند.

دکتر مقصود فراس‌تخواه هم از جمله متفکرانی بشمار می‌رود که با نوشتن آثاری چون «ما ایرانیان»، «خلیقات ما ایرانیان»، «مسأله ایران» و «اخلاق در ایران» در ژانر خلیقات‌نویسی فعالیت جدی و درخور تأملی داشته است. به این منظور، نشست با عنوان «تاریخ خلیقات و روحیات ایرانیان؛ برپایه آثار مقصود فراس‌تخواه» در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد که دکتر داریوش رحمانیان، استاد تاریخ دانشگاه تهران و دکتر آرش حیدری، استاد مطالعات فرهنگی دانشگاه علم و فرهنگ، از جمله سخنرانان این هم‌اندیشی بودند. آنان بر این باورند که گاهی متفکران ما در ژانر خلیقات‌نویسی مواجهه‌ای سطحی و غیرعلمی با مسائل جامعه ایران داشته‌اند اما دکتر فراس‌تخواه نوانسته است با رویکردی «واقع‌گرا» و «علمی» مسائل ایران را مورد تأمل قرار دهد.

در خلیقات نویسی نیازمند نگاه معتدل و واقع‌گرا هستیم

رساله «طب الممالک» را نقل کرد که می‌گوید: جامعه بیمار است، دچار بیماری اخلاقی شده و اخلاق در این جامعه دچار بحران است. استاد دانشگاه تهران تصریح کرد که در دوران قاجار نیز شخصیت‌هایی چون میرزا عبدالحییم طالیوف تبریزی و سید جمال‌الدین اسدآبادی بحث «اخلاق» را مورد توجه قرار داده بودند. نشریه «عروة الوثقی» سید جمال‌الدین اسدآبادی هم بر محور اخلاق متمرکز بود. احمد کسروی هم در دوران معاصر تلاش کرد که انحطاط و عقب‌ماندگی ایرانیان را در یک شرایط اخلاقی تبیین کند.

بنابراین، با مرور تاریخ خلیقات‌نویسی در ایران دو نوع رویکرد را می‌توان شناسایی کرد که دکتر رحمانیان این دورا چنین توصیف کرد: «در آثار حسن نراقی از قبیل «جامعه‌شناسی خودمانی» و «چرا عقب‌مانده‌ایم؟» یا در آثار علی رضاقلی همچون «جامعه‌شناسی خودگامگی» و «نخبه‌کشی» شاهد نگاهی منفی به جامعه ایران هستیم. از طرف دیگر، در آثاری چون «چقدر خوبیم ما» ابراهیم رها از جامعه ایران تعریف و تمجید شده است. با توجه به این دو نگاه افراط و تفریطی، ما نیازمند رویکردهای اعتدالی در بررسی خلیقات ایرانیان هستیم که این نگاه اعتدالی به وضوح در آثار دکتر فراس‌تخواه دیده می‌شود.» دکتر رحمانیان، فراس‌تخواه را یک متفکر مسأله‌مند خواند که با دیدی معتدل و عادت‌زدایانه به جامعه ایران می‌نگرد و آثارش بازتاب‌دهنده این نگاه معتدل و واقع‌گرا به ایران و ایرانیان است.



عوامل تعیین‌کننده خلیقات ما ایرانیان

در تاریخ ایران، ما برای حرکت به سمت توسعه و دموکراتیزه شدن چالش‌هایی داشتیم که مانع تحقق این مهم شدند. دکتر فراس‌تخواه مدعی است که می‌توان این وضعیت امتناع از توسعه و دموکراتیزه شدن را با الگوهای علمی توضیح داد. او چهار متغیر تعیین‌گر خلیقات ایرانیان که در آثارش تبیین شده است را چنین دسته‌بندی کرد:

① تعیین‌گر مادی، عینی و نهادی؛ به عنوان مثال نشان داده‌ام که دولت متکی بر درآمد نفت چطور می‌تواند نوعی فرهنگ مصرف‌گرایی را تشدید کند.

② تعیین‌گرهای ذهنی و فرهنگی؛ مانند رایج شدن فرهنگ تقدیرگرایی در جامعه ما

③ رویدادها و موقعیت‌های تاریخی؛ بطورمثال با حمله مغول به ایران جنس عرفان عوض شد و از شادی به غم میل پیدا کرد.

④ تعیین‌گر عاملیت انسانی؛ بطور مثال وقتی زنان وارد جامعه می‌شوند نگاه تک جنسیتی کاهش می‌یابد.

دکتر فراس‌تخواه با ذکر این چهار عامل تعیین‌گر خلیقات ما

ایرانیان تصریح کرد که نمی‌توان بطور ذات‌گرایانه

خلیقات ایرانیان را شناخت بلکه با چهار

متغیر پیش‌گفته می‌توان تا

حدی به این رسید که

چرا حرکت ما به

سمت توسعه کند

شده است.



آگهی فراخوان شناسایی و ارزیابی کیفی مناقصه‌گران

موضوع مناقصه: انجام بازرسی‌های فنی حین ساخت کالا در داخل کشور و نصب تجهیزات مجتمع پتروشیمی ایلام

شماره مناقصه: ILPC-T-03-018

نوبت اول

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات در نظر دارد مطابق مشخصات درج شده در اسناد مناقصه انجام بازرسی‌های فنی حین ساخت کالا در داخل کشور و نصب تجهیزات مجتمع پتروشیمی ایلام از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای با ارزیابی کیفی انجام نماید.

لذا بدین‌وسیله از شرکت‌های واجد شرایط دعوت می‌گردد درصورت تمایل به شرکت در این مناقصه از تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۶ به تارنمای شرکت پتروشیمی ایلام به نشانی www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات مراجعه و نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۸ پاکت ارزیابی کیفی را صرفاً به‌صورت فیزیکی به یکی از دو آدرس ذیل تحویل دهند:

تهران- میدان شیخ بهایی- پلاک ۱۸- ساختمان رایان ونک- طبقه هفتم- واحد ۷۰۱- واحد کمیسیون معاملات

ایلام- چوار- نرسیده به روستای آبرزا- مجتمع پتروشیمی ایلام- دبیر خانه کمیسیون معاملات

میزان تضمین شرکت در مناقصه پس از ارزیابی کیفی مناقصه‌گران اعلام خواهد شد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه آمده است. درصورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر مناقصه‌گران می‌توانند با شماره همراه: ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ یا شماره تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵-۲۲۱۳ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام- چوار نرسیده به روستای آبرزا- مجتمع پتروشیمی ایلام

تارنمای شرکت: www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات

تلفن: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - فکس: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - کدپستی: ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام

آگهی فراخوان شناسایی و ارزیابی کیفی مناقصه‌گران

موضوع مناقصه: انجام مراحل بازرسی‌های فنی حین ساخت کالا و تجهیزات در خارج از کشور تا زمان ارسال

شماره مناقصه: ILPC-T-03-019

نوبت اول

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات، در نظر دارد مطابق مشخصات درج شده در اسناد مناقصه، انجام مراحل بازرسی‌های فنی حین ساخت کالا و تجهیزات در خارج از کشور تا زمان ارسال پتروشیمی ایلام را از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای با ارزیابی کیفی انجام نماید.

لذا بدین‌وسیله از شرکت‌های واجد شرایط دعوت می‌گردد در صورت تمایل به شرکت در این مناقصه از تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۶ به تارنمای شرکت پتروشیمی ایلام به نشانی www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات مراجعه و نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۸ پاکت ارزیابی کیفی را صرفاً به‌صورت فیزیکی به یکی از دو آدرس ذیل تحویل دهند:

تهران، میدان شیخ بهایی، پلاک ۱۸، ساختمان رایان ونک، طبقه هفتم، واحد ۷۰۱- واحد کمیسیون معاملات

ایلام- چوار- نرسیده به روستای آبرزا- مجتمع پتروشیمی ایلام- دبیر خانه کمیسیون معاملات

میزان تضمین شرکت در مناقصه پس از ارزیابی کیفی مناقصه‌گران اعلام خواهد شد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه آمده است. درصورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر مناقصه‌گران می‌توانند با شماره همراه ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ یا شماره تلفن: ۰۸۴-۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵-۲۲۱۳ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام- چوار- نرسیده به روستای آبرزا- مجتمع پتروشیمی ایلام

تارنمای شرکت: www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات

تلفن: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - فکس: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - کدپستی: ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام

آگهی فراخوان شناسایی و ارزیابی کیفی مناقصه‌گران

موضوع مناقصه: انجام خدمات مهندسی، نصب تجهیزات سرچاهی چهار اصله بستر چاهی، راه‌اندازی و تحویل دهی سیستم حفاظت کاتدیک واحد الفین پتروشیمی ایلام

شماره مناقصه: ILPC-T-03-020

نوبت دوم

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات در نظر دارد مطابق مشخصات درج شده در اسناد مناقصه انجام خدمات مهندسی، نصب تجهیزات سرچاهی چهار اصله بستر چاهی، راه‌اندازی و تحویل دهی سیستم حفاظت کاتدیک واحد الفین پتروشیمی ایلام از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای با ارزیابی کیفی انجام نماید.

لذا بدین‌وسیله از شرکت‌های واجد شرایط دعوت می‌گردد در صورت تمایل به شرکت در این مناقصه از تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۵ به تارنمای شرکت پتروشیمی ایلام به نشانی www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات مراجعه و نسبت به دریافت اسناد ارزیابی کیفی اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۴ پاکت ارزیابی کیفی را صرفاً به‌صورت فیزیکی به یکی از دو آدرس ذیل تحویل دهند:

تهران، میدان شیخ بهایی، پلاک ۱۸، ساختمان رایان ونک، طبقه هفتم، واحد ۷۰۱- واحد کمیسیون معاملات

ایلام- چوار- نرسیده به روستای آبرزا- مجتمع پتروشیمی ایلام- دبیر خانه کمیسیون معاملات

میزان تضمین شرکت در مناقصه پس از ارزیابی کیفی مناقصه‌گران اعلام خواهد شد.

سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه آمده است. درصورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر مناقصه‌گران می‌توانند با شماره همراه ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ یا شماره تلفن: ۰۸۴۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵-۲۲۱۳ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام- چوار نرسیده به روستای آبرزا- مجتمع پتروشیمی ایلام

تارنمای شرکت: www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مناقصات

تلفن: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - فکس: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - کدپستی: ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام

آگهی تجدید مزایده عمومی

موضوع مزایده: فروش ضایعات چوبی شامل پالت چوبی در ابعاد مختلف، الوار، نئوپان و... طبق مشخصات مندرج در اسناد

شماره مزایده: ILPC-A-03-003

نوبت دوم

شرکت پتروشیمی ایلام به استناد مجوز صادره از کمیسیون معاملات در نظر دارد مطابق مشخصات درج شده در اسناد مزایده فروش ضایعات چوبی شامل پالت چوبی در ابعاد مختلف، الوار، نئوپان و.... طبق مشخصات مندرج در اسناد خود را به مزایده بگذارد. لذا بدین‌وسیله از مزایده‌گران واجد شرایط دعوت می‌گردد از تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۵ به نشانی ذیل:

www.ilampetro.com / بخش کمیسیون معاملات / زیر بخش مزایده مراجعه و نسبت به دریافت اسناد مزایده اقدام و حداکثر تا ساعت ۱۵:۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۴ هر سه پاکت‌های الف، ب و ج خود را فقط به‌صورت فیزیکی در پاکت‌های مهر و موم شده به یکی از دو نشانی ذیل تحویل دهند

تهران، میدان شیخ بهائی پلاک ۱۸ ساختمان رایان ونک طبقه هفتم واحد ۷۰۱ واحد کمیسیون معاملات

ایلام، چوار نرسیده به روستای آبرزا شرکت پتروشیمی ایلام ساختمان مدیریت واحد کمیسیون معاملات بازدید از اقلام مزایده به‌صورت حضوری با درخواست کتبی بلامانع است.

مزایده‌گر لازم است توانایی تودیع ضمانت‌نامه شرکت در مزایده به میزان ۵۰۰,۰۰۰,۰۰۰ ریال (پانصد میلیون ریال) را داشته باشد. سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مزایده آمده است.

در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر مزایده‌گران می‌توانند با شماره تلفن: ۰۸۴۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵/۲۲۱۳ و یا تلفن همراه: ۰۹۹۱۲۰۵۳۷۵۶ تماس حاصل فرمایند.

آدرس: ایلام- چوار نرسیده به روستای آبرزا- شرکت پتروشیمی ایلام.

تلفن: ۰۸۴۳۸۳۹۰۰۰۰ داخلی ۴۲۱۵-۲۲۱۳ تلفکس: ۰۸۴۳۲۷۲۳۹۴۸ - کدپستی: ۶۹۳۶۱۵۹۷۰۰

روابط عمومی شرکت پتروشیمی ایلام